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ЗА КОНКУРСА

През 2023 г. се навършват 1160 години от създаването на славянската 
писменост от светите братя Кирил и Методий, събитие, положило 
началото на славянската писмена култура, легитимираща присъствието 
на славянските народи на културната и политическа карта на Европа. 
Кирило-Методиевото дело е един от стълбовете на българската национал-
на идентичност през различните исторически епохи, а неговото опазване е 
най-големият принос на българите в европейската и световната култура. 
Юбилейните чествания станаха повод за организирането на един необича
ен конкурс, в който детското любопитство, талант и въображение по-
търсиха следи от Кирило-Методиевото дело по целия свят. Той се реали-
зира от Кирило-Методиевския научен център при Българската академия 
на науките (КМНЦ–БАН) в партньорство с Асоциацията на българските 
училища в чужбина (АБУЧ) и с подкрепата на Изпълнителната агенция за 
българите в чужбина (ИАБЧ), като част от образователните инициативи 
на интердисциплинарен клъстер „Кирилометдоикон“ в рамките на Цен-
търа за върхови постижения „Наследство БГ“. В конкурса взеха участие 
142 ученици на различни възрасти и живеещи на различни континенти, 
но всички изучаващи и обичащи българския език и българската история. И 
както делото на Светите братя, обявени през 1980 г. от папа Йоан-Павел II  
за съпокровители на Европа, е своеобразен мост между Изтока и Запада, 
така и детското творчество прекоси исторически епохи и географски 
граници, за да затвърди значението и смисъла на славянските букви, дали 
възможност на вси славяни книги да четат. 
Организаторите предоставиха равен достъп за участие на ученици от 
България и от българските мигрантски общности по целия свят. Основ
ната цел на конкурса бе да насърчава и развива не само талантите, но 
и научно-изследователските интереси на младото поколение. С оглед на 
най-обективното оценяване на знанията и уменията им, участниците 
бяха разпределени в три възрастови групи:   

•	 Първа група – възраст от 6 до 9 години
•	 Втора група – възраст от 10 до 14 години
•	 Трета група – възраст от 15 до 18 години

Международно жури от педагози, историци, филолози и художници оцени 
получените конкурсни творби, а наградите бяха връчени на тържествена 
церемония по време на годишната конференция на АБУЧ, която се проведе в 
София на 27 юли 2023 г. Всички участници в конкурса получиха грамоти, а 
отличените творби са включени в настоящото многоцветно издание. 
Публикуваните в сборника конкурсни творби са подредени в три раздела, 
колкото са и конкурсните категории: �
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I. Категория – Изследователски проект
Изследователските проекти представят артефакти и културни феноме-
ни, които са свързани с делото на Кирил и Методий и техните ученици и 
се намират или провеждат, ако са събития, в съответния град или страна, 
в която участникът живее. Сред изследваните обекти са: паметници и 
мемориали на светите братя и техните ученици; археологически обекти и 
исторически събития, свързани с живота и делото на славянските първо-
учители; глаголически или кирилски надписи, свидетелстващи за разпрос-
транението на славянската писменост по света; ценни ръкописи и други 
експонати, съхранени в музеите, библиотеките и архивите; църкви, учи-
лища, читалища, носещи имената на Солунските братя или на някои от 
техните ученици; фестивали, празници, чествания, прославящи делото им 
по света.
Въпреки че са преминали през езикова и фактологична редакция, автентич-
ният вид на проектите, показващ гледната точна или натрупаните позна-
ния на авторите, е запазен. Три от проектите са заснети като видеоклип 
и са достъпни чрез QR код, водещ до образователния канал на КМНЦ–БАН 
в YouTube. 

II. Категория – Есе или кратък разказ на тема „По следите им“
Участниците в тази категория са споделили своите мисли, чувства и пре-
живявания чрез силата на словото за следите, които Кирил и Методий 
са оставили в българската история, в църковния живот, култура и лите-
ратура, в паметта на всеки българин. Отличените творби поставят ак-
цент върху ролята на славянската писменост за формирането на българ-
ската национална идентичност, приноса на Кирило-Методиевото дело за 
развитието на европейската цивилизация, почитта към делото на двама-
та братя и техните ученици през вековете и отговорността на съвре-
менното поколение за съхраняването на това богато културно и духовно 
наследство.
Повечето автори на отличените в тази категория творби живеят в чуждо
езикова среда, а някои са изучавали българския език като чужд. Впечатля
ващо е дръзновението на тези деца да се включат в конкурса именно с 
текст. Есетата и разказите са преминали през езикова и фактологична 
редакция, но автентичният им стил е запазен. 

III. Категория – Рисунка на тема „Българските азбуки“
Използвайки талант и въображение, участниците в тази категория са 
изразили творчески своята представа за буквите в глаголическата и ки-
рилската азбука чрез различни техники и похвати. Рисунките са авторски, 
изпълнени с рисунъчен или цветен материал по избор на участника – мо-
ливи, пастел, акварел, темпера, акрил, колаж и др. Груповата награда за 
приложно творчество представя всяка една от буквите в съвременната 
българска азбука ефирно и цветно.

Елка Златева, 
Кирило-Метдоиевски научен център при БАН
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Стефан Фотев, 14 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: I
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Стефан Тошевски, 13 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: I
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Алина Анастасова, 13 г., Мирослава Раку, 13 г.,
с. Горна Албота, Р. Молдова, 
Гимназия „Св. св. Кирил и Методий“
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Аделина Цветкова, 13 г.,
София, България,
150 ОУ „Цар Симеон Първи“
Място: III

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Мила Пеева, 14 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: III
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Мелиса Хамурджу, 12 г.,
Истанбул, Турция,
БНУ „Св. Кирил и Методий“
Поощрителна награда
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Марина Паскова, 15 г.,
Твардица, Молдова,
Теоретически лицей
Място: I

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
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Аделина Кючукова, 15 г.,
Крумовград, България,
СУ „Васил Левски“
Място: II

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  



» 36 «



» 37 «



» 38 «



» 39 «





» 41 «

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

А

Б

В

Г

Д

Е

Ж

З

И

Й

К

Л

М

Н

О

П

Р

С

Т

У

Ф

Й

Ц

Ч

Ш

Щ

Ь

Ъ

Ю

Я

А

Б

В

Г

Д

Е

Ж

З

И

Й

К

Л

М

Н

О

П

Р

С

Т

У

Ф

Й

Ц

Ч

Ш

Щ

Ь

Ъ

Ю

Я

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
Ария Су Ерен, 15 г.,
Истанбул, Турция,
БНУ „Св. Кирил и Методий“
Място: III
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Ана Паташева, 16 г.,
Георги Пенев, 16 г.,
Красимира Челани, 16 г.,
Виктория Стефанова, 16 г.,
Моника Бориспасова, 16 г.,
Йоан Паташев, 18 г.,
Янис Атанасов, 15 г.,
Георги Костов, 17 г.

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  

БУ „Асен и Илия Пейкови“
Рим, Италия
Поощрителна награда
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Есета и разкази
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Мила Пеева, 14 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: I

По следите им

К
ой е създал българската азбука? Българин или не? Коя е българската 

азбука? Много българи не знаят отговора на този въпрос.
Величието на българската държава е градено с векове и различни 

хора са помогнали тя да достигне своя възход през Златния си век. 
Тези хора са положили усилия, за да можем днес да четем и да пишем 
на една от трите основни азбуки в Европа.

Аз, като българка с австрийски паспорт, смятам, че граждан-
ството не е толкова важно, ако носиш България в сърцето си и мо-
жеш и искаш да продължиш делото на предците ни за утвърждаване 
на българската писменост и култура. В редовете по-долу ще покажа, 
че за да бъдеш голям Българин, не е важен произходът, а любовта 
към България.

Ще ви представя примери, които сочат, че някои от основните 
лица, допринесли за развитието на българската писменост и култура, 
са били не българи, а чужденци. Което не омаловажава, а напротив, 
подчертава значимостта на приноса им за страната.

От часовете по история знаем, че Кирил и Методий са гърци, кои-
то са изпратени на тяхната мисия от Византия1. Братята пола-
гат основите на духовно и културно чудо за времето си, когато 
езическите народи се учат на четмо и писмо. Учениците на Кирил и 
Методий опростяват Глаголицата и създават Кирилицата. Новата 
българска азбука е създадена от учениците на Кирил и Методий и е 
наречена Кирилица в чест на Св. Константин-Кирил Философ. Кири-
лицата, с която днес си служат милиони хора по света, е възникнала 
в България. Макар че съдържа и гръцки букви, тя следва модела на 
Глаголицата и отговаря на принципа за писане, при който на всеки 
звук съответства отделна буква.

Причината Кирил и Методий да бъдат изпратени на тяхната 
мисия, е следствие от византийската външна политика през IX век  
славянските народи да не приемат християнството от Рим. Това дава 
културния облик на региона, прави ни това, което сме днес.

1 Кирилица – Уикипедия (wikipedia.org)
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Вековете се редят и различни хора от цял свят оставят своя 
отпечатък върху българската история и култура. В нашето съвре-
мие има няколко герои, за които искам да отделя специално място в 
следващите редове.

Миналата година посетих със семейството ми Двора на Кирили-
цата в Плиска. Разбрах, че един от най-българските музеи на наша-
та писменост е дело на арменския бизнесмен Карен Алексанян, кой-
то живее в Шумен. В продължение на няколко часа се почувствахме 
горди да минем и да се снимаме с всички български букви. В двора 
застанахме редом до восъчните фигури на нашите ханове и князе.

Забележете! Музеен комплекс, изграден и финансиран от чужде-
нец в България, за България.

Когато споменаваме чужденци, които популяризират България, 
нейната култура, писменост и история, не мога да не спомена и две 
изключителни писателки, които завинаги ще останат в български-
те сърца: англичанката Мерсия Макдермот и американката Андже-
ла Родел.

Мерсия Макдермот е историк и писател, чуждестранен член на 
Българската академия на науките от 1987 г. и Доктор хонорис кауза 
на Софийския университет от 2007 г. Няколко десетилетия тя пре-
подава, твори и живее в България. Нейни творби са „Апостолът на 
свободата“ (1967), изследване за Гоце Делчев – „Свобода или смърт“ 
(1978) и за Яне Сандански – „За свобода и съвършенство“ (1987).

Анджела Родел е преводачка, родена в Минеаполис, щата Минесо-
та, САЩ. Като студентка идва в България и оттогава превежда, пее 
български народни песни, участва в български сериали. Благодарение 
на нея един от най-известните ни писатели Георги Господинов до-
бива популярност и в САЩ. Книгата му „Времеубежище“, преведена 
на английски език от Анджела Родел, е наградена с приза „Букър“ на 
23 май 2023 г.

Живеем в ерата на интернет, когато всичко е на един клик раз-
стояние. Можем да пътуваме, да живеем на голямо разстояние от 
страната ни и въпреки това тя да остава в нас. За да вървим по 
стъпките на Кирил и Методий, не е нужно да сме българи, а да носим 
България в сърцето си.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Борис Станев, 11 г.,  
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: II

По следите им

К
ирил и Методий – първоучители, равноапостоли и светци – имат своя 

значим принос за развитието на европейската цивилизация. Тяхна-
та мисия се оказва свързващо звено между славянските народи, Ви-
зантия и Запада. Създаването на нова азбука и славянско писмо е 
нечувано дотогава дело в целия християнски свят. Това дело проме-
ня несправедливо наложеното право за ползване само на трите „све-
щени“ езика –  еврейски, гръцки и латински. Това отваря вратите за 
духовно и културно развитие и на останалите европейски народи.

Методий е роден  около 810–820 г., а Кирил през 827 г. Различни 
източници свидетелстват, че майка им Мария е била славянка по 
произход, и това има огромно значение при създаването на глаголи-
цата. Според някои учени това е станало през 855 г. в манастира 
Полихрон, планината Олимп. Азбуката отразява много точно особе-
ностите на  българския солунски говор. Кирил и Методий получили 
своето образование в Магнаурската школа от едни от най-учените 
мъже на Византия през IX в. – Граматик Лъв и патриарх Фотий, кое-
то по-късно им помогнало в борбата за промяна на несправедливите 
разбирания на тогавашния свят. 

На път за Рим братята умело защитили правото за разпростра-
нение на славянската писменост в Европа. Немските духовници 
предизвикали Кирил: „Човече, кажи ни как тъй ти сега си създал кни-
ги за славяните и ги поучаваш? Тях не е намерил по-рано никой друг –  
нито апостолите, нито римският папа, нито Григорий Богослов... 
Ние знаем само три езика, с които е достойно да славим Бога – 
еврейския, латинския и гръцкия“. Чрез ораторските си способности 
Константин умело отговаря, че ако Бог беше позволил да се четат 
„божествените книги“ само на три езика, това би означавало, че 
другите езици и народи се обявяват за малоценни. Така, изпреварил 
времето си, Константин защитава културните права на народи-
те. Със своята начетеност и блестящо слово Кирил убеждава папа 
Адриан II да признае официално славянските  книги. 	

Не по-малко значим успех, свързан с делото на братята, е, че пре-
водът на богослужебните книги се извършва на книжовен език, кой-
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то се основава на говоримия български език. В Англия, Франция, Пол-
ша това се случва едва през XV–XVI в. Кирил и Методий със своето 
дело изпреварват с цели векове други западни мислители и творци. 
Удивителен е фактът, че когато университетите в Европа са били 
едва пет-десет, а днешните западни столици са били малки градче-
та, в Охридската книжовна школа Климент (ученик на братята) 
обучава на четмо и писмо над 3500 българи. Проповедите са на бъл-
гарски език и така по-лесно се възприемат от учащите. 

Важно е да уважаваме Кирил и Методий и да почитаме делото им, 
защото са написали азбуката, благодарение на която ние, българче-
тата, можем да пишем и да общуваме помежду си, макар и живеей-
ки извън България. Именно чрез езика и писмеността се чувстваме 
свързани с държавата, роднините, сънародниците си в България и се 
опитваме да поддържаме живи културата, традициите и обичаите, 
които все още практикуваме заедно в неделните училища. България 
винаги е вървяла напред чрез своето знание и духовност и от нас 
зависи да предадем силата на духа и писмеността на следващите 
поколения.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Александра Костадинова, 13 г., 
София, България,
150 ОУ ,,Цар Симеон Първи‘‘
Място: III

Живот без кирилицата

К
акво ли щеше да е, ако светите братя Кирил и Методий не бяха създа-

ли кирилицата? 
Ако си представя живот без кирилицата, на пръв поглед не ми 

изглежда толкова зле. Но всъщност, като се замисля, животът на 
народите около нас би бил коренно различен, а животът на българи-
те би бил неразпознаваем. 

Според една от хипотезите през 855 г. братята Кирил и Мето-
дий създали първата славянска азбука, наречена глаголица. Двамата 
братя я написали с цел да създадат писменост, разбираема за всички 
славянски народи, на която да се преведат богослужебните книги. 
Поради факта, че по онова време най-важното нещо за хората била 
вярата, защото възможностите на повечето от тях били оскъд-
ни и животът им – изложен на постоянна опасност, единствено-
то нещо, което те притежавали била способността да се молят 
за здраве, радост, мир и какви ли не други неща, които им липсва-
ли, да поискат прошка за своите грехове и да обичат Този, Който е 
най-могъщият сред всичко и всички. Този, който Единствен може 
да те защити от всякакви опасности, да изпълни твоите молби, 
да осъществи твоите цели, но и да те накаже за непослушание, не-
покорност и други, а именно – Господ Бог. Вярата е най-важното за 
един човек, защото тя дава смисъл на живота му, тя осигурява и на-
дежда, независимо от изпитанията, а такива има всеки един човек 
от Сътворението на света до днес. Несравними са изпитанията, на 
които са били подложени Светите братя във Великоморавия заради 
Словото и които са описани в „Житието на св. Методий“.

В днешно време ние не осъзнаваме, че братята Кирил и Методий, 
равноапостолите, са се погрижили да можем да общуваме с Бог чрез 
слово и на език, който разбираме. И все пак, освен връзката с вяра-
та, контактуването на хората помежду им, формулирането, пре-
даването и запазването на мисли и информация, съхраняването на 
идентичността на народа са много важни неща за една държава, 
и те са пряко свързани с езика. Да притежаваш азбука, която да е 
предназначена за народа на твоята държава и да се разпространява 
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в нейните земи, е най-голямото богатство, което човек може да 
има. Да общуваш на свой собствен език, да четеш, да пишеш и да се 
доближиш до Господ Бог само и единствено чрез родното си слово е 
безценно. 

Създадената от Солунските братя Кирил и Методий глаголица 
преминава в България и дава на българите самочувствие и повод за 
гордост. Ние се гордеем с азбуката и словото, което тя ни предава, 
запазвайки ни като човеци, християни, като българи, като лично-
стите, които сме.

И единственият начин, по който можем да се отблагодарим за 
този дар, даден ни от двамата равноапостоли, е като ги славим и 
почитаме на един специален ден от годината и той е 24 май. Съз-
даването на азбуката е начало, а не завършек на великото им дело, 
когато те започнали борбата срещу епископи, свещеници и всички 
хора, които вярвали, че може да съществуват само и да почита-
ме вярата си само на три ,,свещени‘‘ езика – еврейски, латински и 
гръцки език. Тези двама солунчани били готови да се опълчат срещу 
силните на деня и да помогнат за духовното израстване на Европа. 

След смъртта на Кирил и Методий техните ученици продължи-
ли делото им, като превеждали и пишели книги на глаголица. По-
късно, към края на IX – началото на X век, в пределите на българ-
ското царство се е създала кирилицата, която била кръстена на  
св. Кирил Философ. Тя изместила глаголицата и послужила за духов-
ното събуждане на Киевска Рус, сърбите и власите.

Делото на светите братя Кирил и Методий е оставило огромен 
отпечатък в европейската история благодарение на първата сла-
вянска азбука – глаголицата, а впоследствие и на кирилицата. То из-
градило духовната oснова на много други народи и повлияло върху 
тяхната история. Забележителната мисионерска дейност и всич-
ките успехи на Кирил и Методий ги правят достойни да бъдат при-
знати за небесни съпокровители на цяла Европа, с което се отдава 
почит към приноса им за развитието на европейската цивилизация! 
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Александър Шайбер, 14 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Поощрителна награда

Кирилицата - светлина  

и познание за света

В
секи народ има нужда от език и култура, за да процъфтява. Като бъл-

гари ние се гордеем и имаме важно място в света по отношение на 
създаването и развитието на третата официална азбука в Европей-
ския съюз. 

Kирилицата, с която днес си служат милиони хора по света (сър-
би, македонци, руси, беларуси, украинци, румънците до средата на 
ХIХ в., казахи, таджики, монголци и други), е създадена в края на ІХ век 
в Преслав, България. Тя е втората старобългарска азбука, съдържа 
24 букви от гръцкото писмо и 14 знака, близки до глаголическите, 
които съответстват на чисто българските звукове като например 
Б, Ж, З, Ш, Щ, Ч, Ц и други. 

Първата старобългарска азбука, глаголицата, е създадена веро-
ятно през 862 г. (според други учени през 855 г.) от Константин- 
Кирил Философ. Тя е оригинална графична система, в която всяка 
буква отговаря на един звук. 

През 862 г. византийският император възлага на братята Кон-
стантин (Kирил) и Методий да преведат необходимата християн-
ска литература на старобългарски език за мисията им във Велика 
Моравия. Въпреки че включват гръцки букви, те следват модела на 
глаголицата, която отговаря на най-съвършения принцип за писане, 
при който на всеки звук съответства отделна буква.

Княз Борис I разбира, че войните могат да спасят държавата, но 
езикът и културата могат да я построят. Под неговото покрови-
телство и с помощта на учениците на Кирил и Методий кирилица-
та се разпространява в България, обединявайки славяни и българи в 
една общност и култура.

От 2007 г. кирилицата е призната за третата европейска азбука 
след латиницата и гръцката азбука. Тя носи името на един от по-
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кровителите на Европа и създател на първата старобългарска азбу-
ка, глаголицата – свети Кирил.

Днес съществуването на много народи и милиони хора по света 
е немислимо без кирилицата, затова тя се е превърнала в азбука – 
светлина и познание за света.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Захари Даматов, 14 години, 
Крумовград, България, 
СУ „Васил Левски“
Поощрителна награда

По следите им

В историята на човечеството се появяват личности, чийто принос има 
несъмнен и дълготраен отпечатък върху развитието на културата 
и цивилизациите. Един такъв пример са светите братя Кирил и Ме-
тодий – двама средновековни мисионери, чиито усилия за създаване-
то на обща славянска азбука са увенчани с успех, делото им остава 
завинаги в историята на славянската култура и на Европа.

През IX век Кирил и Методий започват революция в писмеността, 
защото създават графична система – азбука, която да се използва 
от славянските народи, а също се противопоставят и на триезич-
ната догма, която фаворизира само три езика, на които може да се 
чете божието слово.

Те създават първата славянска писменост, позната като глаго-
лицата, след нея учениците им създават нова азбука, на основата на 
глаголицата – така наречената кирилица. Целта на Кирил и Мето-
дий не е била само да създадат нова азбучна система, но и да я ут-
върдят като средство за запазване и разпространение на славянска-
та култура. В това отношение тяхната азбука бива възприемана не 
само като писменост, но и като символ на единство, идентичност 
и духовно наследство на славянските народи.

Освен със значителния си лингвистичен принос Кирил и Методий 
са важни и като мисионери и просветители. Те са изпратени от 
Византийската империя да проповядват християнството на сла-
вянските племена в Средна Европа. С помощта на новосъздадена-
та писменост те разширяват християнското послание и култура в 
тези региони. Впоследствие, следвайки Кирил и Методий, славянски-
те народи приемат християнството и се превръщат в неизменна 
част от европейското религиозно и културно наследство.

Значението на Кирил и Методий излиза от границите на времето 
и пространството. Те са олицетворение на творческата и духовна 
сила на човека. Техният езиков и религиозен труд отразява вяра-
та на един народ във възможността за преодоляване на различията 
и създаване на общност на базата на общия културен фундамент. 
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Тяхното дело значително помага за изграждането на авторитета 
на тогавашната българска държава, която не била зачитана като 
значима сила, защото езическият български народ изповядвал рели-
гия, различна от християнството и нямал писменост. 

Без писменост народът не може да пише книги, да се обучава и 
образова, да оставя трайно културно наследство, като траките са 
пример как един многоброен, но безписмен народ може да бъде забра-
вен и документалните свидетелства за него да бъдат изключител-
но малко, главно от съседните народи. С необразован народ България 
не би могло да оцелее, да се утвърди като водеща сила, да надгражда 
в своето развитие. Така българите биха станали лесна плячка за Ви-
зантийската империя, за която асимилирането им няма да е първо-
то „претопяване“ на народ в рамките на могъщата по това време в 
политическо и културно отношение империя.

Ако погледнем на делото на Кирил и Методий по този начин, то 
можем да обобщим, че двамата братята и техните ученици спася-
ват българската държава от неизбежна гибел. Благодарение на тях 
България настига Европа и по времето на Симеоновия Златен век 
дори се превръща във велика сила. Подобреното образование води до 
обновяване на българската инфраструктура и архитектура, изгра-
ден е Преслав – новата столица на българската държава. Преслав е 
архитектурно чудо за времето си, един от процъфтяващите градове 
в Европа по онова време, сравняван е дори с великолепната столица 
на Византия – Константинопол. Това доказва, че държавата се разви-
ва, когато народът се развива, а Кирил и Методий работят именно в 
тази посока, като допринасят за духовното и културното израства-
не на народа. Българите се превръщат в истински европейци за вре-
мето. Днес почитта към тях се изразява чрез различни културни и 
образователни инициативи, в които се включват и малки, и големи, 
доказателство, че в духовния ни свят те са оставили най-голям от-
печатък и са изиграли най-голяма роля за това българският народ и 
държава да просъществуват до ден-днешен.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Теодора Ангелова, 12 г.,
Истанбул, Турция,
БНУ „Св. св. Кирил и Методий“
Поощрителна награда

По следите им

П
реди повече от единадесет века нашите предци Кирил и Методий съз-

дават първата българска азбука, нарена глаголица. Цялата многове-
ковна история на страната ни е история на една духовна борба. И 
тъй като културата на една нация винаги се отразява в потребно-
стите на духа, много от проблемите на обществото могат да бъдат 
решени с помощта на изкуството, на словото и на писмеността.

Днес много от нас са забравили красотата на буквеното слово и 
са се изгубили в своя онлайн свят. Свят, в който властват чужди 
символи и знаци. И днес са актуални думите на Патриарха на бъл-
гарската литература ,,Разбра ли някой колко хубост, мощ се крий в 
речта ти гъвкава, звънлива“. Забравили сме изящното изписване и 
великолепието на кирилицата. Латиницата властва в голяма част 
от съобщенията, а правописът сякаш вече не е от значение. Днес 
азбуката ни е приета за даденост. Малко са тези, които се борят 
за грамотност, одухотвореност и развитие на езиковата култура. 
Азбуката на солунските братя е свещена и трябва да я браним и съх-
раняваме за идните поколения в нейния най-чист вид. Тя ни е дадена 
за прослава и духовно извисяване. Наш дълг е да бъдем достойни на-
следници и да следваме примера на нашите славни предци – създате-
лите на българската азбука. Да съхраним буквите и историята и да 
ги предадем на децата си. ДА НЕ ЗАБРАВЯМЕ „че и ний сме дали нещо 
на светът и на вси Словене книга да четът“.

Почитането на българското слово е изключително важно и вся-
ка година на 24 май България и други славянски страни празнуват 
Деня на светите братя, на българската азбука, просвета и култура 
и на славянската книжовност. Буквите са дар безценен от светите 
братя Кирил и Методий, които са създали такава прекрасна азбука 
за нас.  Езикът и писмеността са в основата на всяка култура, за-
това този подвиг на братята Солунски трябва да получава своето 
достойно признание. Знанието е мъдрост и светлина. Това е следа, 
оставена вовеки. Следа, потребна в миналото, настоящето и бъде-
щето.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Цвета Еда Авшар, 11 г.,
Истанбул, Турция,
БНУ „Св. св. Кирил и Методий“
Поощрителна награда

По следите им
„Така от целия славянски род най-напред българите 

получили славянски букви, книги и свето кръщение...“
Паисий Хилендарски

Х
ан Аспарух, княз Борис I, цар Симеон, Васил Левски, Христо Бо-
тев.... – имена, които научаваме още като малки, имена, с 
които се гордеем. А имената на светите братя Кирил и Методий 
заради тяхното дело и значимостта му не само за България, но и за 
всички славянски народи са записани със златни букви на страници-
те на човешката история. 

През IX в. двамата братя сътворяват първата славянска азбука –  
глаголицата, и започват превода на свещените книги. В основата на 
новия книжовен език лежи солунското българско наречие, което те 
добре познават. 

Славянската писменност играе важна роля във формирането на 
българската национална идентичност. Благодарение на нея българи-
те се утвърждават като народ със собствен език, култура и исто-
рия. Писмените творби и преводи на Кирил и Методий и техните 
ученици разширяват знанията на хората, водят до културен подем 
в българското общество. Славянското писмо и четмо се противо-
поставя на гръцкото и на латинското. Така се нарушава триезич-
ната догма, която разделя света, и по-специално Европа. Делото на 
Кирил и Методий защитава правото на всеки народ да пише и чете 
на свой собствен език, което по-късно довежда до равноправието на 
църковните водачи, които да упражняват и разпространяват хрис-
тиянското учение на старобългарски език. С превода на Светото 
писание те дават на българите възможност да четат и разбeрат 
Библията. Двамата братя са поканени от княз Ростислав да попу-
ляризират християнството на славянски език във Великоморавия – 
мисия, на която се отдават до края на живота си. Кирил и Методий 
са канонизирани като светци за превода на Библията и за своята 
мисионерска дейност. 
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Влиянието на братята Кирил и Методий, на техните ученици и 
последователи не се ограничава само до българската история. Те с 
право могат да бъдат наречени „Апостоли на славянската писме-
ност“ заради влиянието върху културното развитие на всички сла-
вяни. Всичко това е довело до признаването на славянската писме-
ност за важна част от европейското културано наследство. 

Следите от живота и делото на светите братя са навсякъде 
около нас. От нас зависи да пренесем, запазим и предадем заветитe 
на Кирил и Методий и тяхното дело на бъдещите поколения бъл-
гари. Да запазим чистотата на българския език, да го изучаваме и 
помним, защото това не е само нашият майчин език, а е частица от 
България, която завинаги носим в сърцата си. Така ние няма да забра-
вим нашите корени, славна история и идентичност. С помощта на 
словото и ние трябва да оставяме следи, за да продължим делото на 
Кирил и Методий, за да стават корените на нашия народ все по-дъл-
боки, за да можем да вървим към светла бъднина и съдбините си да 
подновим.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Юлияна Йоргова, 14 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Поощрителна награда

По следите им

С
ветите братя Кирил и Методий са изключителни фигури в историята 

на българския народ. Благодарение на техния труд днес ние пишем 
на своя собствена азбука. Много векове са минали оттогава, но и 
днес влиянието им е видимо и важно.

За братята има сравнително оскъдни данни. Знаем със сигур
ност, че те се занимават с превеждане на богослужебни книги 
и разпространение на християнската вяра. Едно от големите 
им постижения, което остава завинаги в световната история и 
прави имената им безсмъртни, е създаването на глаголицата –  
първата писменост в славянския свят и четвъртата азбука, на коя-
то ще се преведе Божието слово. Двамата братя не само създават 
глаголицата, но и творят на нея – молитви, полемични трудове, 
църковни служби и песнопения. 

И до днес глаголицата е най-великото постижение в българската 
култура и история. От нея малко по-късно се развива кирилицата, 
на която всички българи пишем и четем и досега. Тя е част от на-
шата идентичност. По-късно учениците на Кирил и Методий ще 
продължат делото им в българските земи и ще разпространят Биб-
лията на български език. Целта им била да образоват народа, предос-
тавяйки му Библията, преведена на неговия роден език.

Всяка година на 24 май в България се почита най-светлият праз-
ник, посветен на делото на Светите братя Константин-Кирил и 
Методий – Денят на славянската писменост и на българската про-
света и култура.
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Дефне Рейхан Мустафа, 15 г.,
Кърджали, България,
ЕГ „Христо Ботев“ 
Място: I

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 

Покълналото семе

Е
зикът – общ, делото – ваше. Делото – ваше, отговорността – наша.

Достигайки върховата точка в своето време, светите славянски 
братя успяват да обединят народите, чиито съдби били отредени 
да са нелеки. Св. Кирил и Методий създават не само език, но и култу-
ра без времеви граници. Годините се изреждат, а устойчивостта на 
44-те символа продължава да смайва умовете на всеки, дръзнал да се 
възползва от дара на словото.

Покълнало семе, посадено преди над единадесет века, поливано 
внимателно, отгледано с грижите на братята и учениците им, вър-
вели непреклонно по техните стъпки. Достигнало до нас като раз-
цъфтяло дръвче, чиито плодове успяваме да оберем. Плодовете на 
знанието, чиито семки ни дават речта омайна, захласна, дават ни 
възможността да изразяваме най-чисто емоциите, които са налегна-
ли душите наши – неразбраните човеци, описващи ред след ред болка-
та на света и избавлението в речта. 

Дълбоки корени е пуснало дървото наше, а короната пази сянка на 
почиващите, шептящи историите на братята на един дъх. Да разбе-
рат и кората и листата, и хората и птиците, и небето и земята за 
техния труд, за покълналото семе. Че плодовете не чакат, берат се, 
че речта е тук, да се използва, да се употребява. Че веднъж отрони 
ли се и едно листо дори, спрем ли да отглеждаме ние дървото – на-
шия език, плодовете ще изгният и словата ще се слеят, думите ще се 
загубят, бариерите ще се затворят, дървото ще се срути, с него ще 
паднат и думите – чути-нечути. 

Отговорността е голяма – да пазим дървото общо, с думите 
ваши, ваши, ала вече и наши. Сплотявали тогава племената славян-
ски, днес, запазващи обещанията вечни, но напразни. Ежедневно бук-
вите ваши събират и разделят и обвинявани са често думите за 
престъпления, далечни от техния обсег. Защото каква вина има ме-
чът, с който убиецът убива? Та той е просто меч, та то е просто 
дума, напоена със смисъл различен, в зависимост кой я изрича. 

И благодаря ви, братя светии, че ни дарихте със средството емоци-
ите наши да изразим, но буквите бездушни заживяват само в моменти 
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специални. Думите хиляди, достигнали до нас чрез вас, защо не преду-
преждават, че освен емоции приятни те, понякога, и болка притежа-
ват. Всяка буква аз обичам, не деля ги, мили братя, от „а“ до „я“ всяка 
една ми е помагала себе си да разкрия. Ала в разкриването си май съм се 
оплела, на думите и буквите скръб съм довела. Наранява вашата реч, 
но как да ѝ се сърди човекът, като тя е просто средство със задача 
нелека. Чувала съм с вашите букви, буквите ваши, употребени в реч-
та наша, чувала съм думи страшни, думи прекрасни. Двата края вие 
сътворихте и оплетохте лабиринт чрез речевата нишка свята. Чух 
„меланхолия“, чух „неизразимо“, чух „неизмеримо“, чух „излишно“, чух 
и „вечно“. 

Слушах ги думите наши, думите наши от буквите ваши, и се чудя 
в момента сегашен дали сте си патили и вие от творението ви 
революционно и безценно. Когато сте чули на речта, от вас създа-
дена, думи подобни на „сбогом“, „спомен“, „някога“, „никога“, не сте 
ли изпитали състраданието, което знаещият изпитва към наивния 
незнаещ.

Съкровените ви букви щом сте видели да разбиват нечие сърце, 
думите – да пропукват нечия душа. И на нощното небе щом звездица 
нова се яви, шептяла ли ви „речта ви чудна е, ала боли“.

Под звездния небосклон е поникнало и вашето семе, марширу-
вало в такт с времето. Попътният вятър го е изтласкал напред 
под звука на ефирните поеми, изписани чрез него. Плодът поникнал, 
„като нечакан и неискан гостенин“ се явявя непрестанно в умовете 
на рожбите – вашите наследници. Носим гордо езика свят и вечен, 
който ежедневно ранява, спасява, преражда се, ала „не умира – него 
жалеят земя и небе, звяр и природа и певци за него песни пеят…“.

И макар понякога болка да преплитаме с образа ваш, не забравяме, 
братя, за отговорността наша към думите ваши. Кръговратът на-
строи нашия часовник – като един народ с общо минало и общ език. 
Там където времето не достига, перото и писмото оставят траен 
отпечатък – восък, разтопен, разтичащ се над нашата изповед.

Плодовете не ще изгният, делото не ще се забрави. Семето ще 
никне, отвъд всякакви прегради. Ни ден не ще мине без речта и бук-
вите ваши, без вашата история, гравирана върху спомените наши.
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Мариамна Гайдаржи, 16 г.,
Твардица, Молдова,
Теоретически лицей
Място: II

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 

По следите им

И
скам да започна тази работа с една френска поговорка, която е много 

подходяща за темата: „Който не познава миналото, не знае нито 
сегашното, нито бъдещето, нито себе си“. Това твърдение не се 
счита актуално в нашето време, защото за хората от XXI в. има 
други ценности, които преобладават в чашата, в която историята, 
за съжаление, е на самото дъно. 

За себе си мога да кажа, че съм представителка на младостта 
на нашето време, обикновена ученичка, но без история не мога да 
съществувам, особено като се има предвид, че съм българка и исто-
рията на нашето минало е много богата и всяка година се попълва.  
Започвам да говоря за това, защото не разбирам хората, които не 
се интересуват от миналото, от древните исторически факти и 
личности, без които ми се струва, че по-нататъшното развитие на 
хората, държавите и целия свят не би се случило. 

Сега, когато изписвам тези изречения, следя за всяка дума и буква, 
за всяка грешка. Няма как да не си спомня за личностите, без които за 
нашия народ и за много други славянски народи думите, буквите, из-
реченията и самата писменост не биха съществували. Сигурна съм, 
че ако попитате някой човек кой е създал нашата писменост, кой е 
основателят на нашата азбука, за съжаление, не всеки ще може да 
отговори на този въпрос. Не всеки знае, че това са Кирил и Методий. 

Знам, че Кирил е роден през 827 г. Трябва да се отбележи, че пър-
воначално носи името Константин, но през 869 г. става монах и е 
преименуван на Кирил. По-големият му брат Методий е роден около 
810–820 г. Мисля, че истински вярващият и морално развит човек е 
добре запознат с тяхната биография и техния живот, а сега искам 
да споделя с какво те привлякоха моето вниманието и каква следа 
оставиха не само в историята, но и в моята душа.

Кирил и Методий са личности, които аз свързвам с богатство, но не 
материално, а духовно. Моралната сила на тези хора е толкова голяма, 
че е невъзможно дори да си представим. От ранна детска възраст те 
са били пример за добро възпитание и мъдрост. Аз винаги съм имала за 
пример прилежните и послушни ученици, такива като Кирил. Възхища-
вам се на факта, че от детските си години той се изгражда като не-
вероятно силен човек, развиващ и разширяващ знанията си. Любовта 
му към четенето доказва колко умен и разумен е бил той. Не по-малко 
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ме радва любовта му към вярата от младини, духовната му сила и 
смелост. Много е важно да се осъзнае, че благодарение на неговото дело 
много българи се обръщат към правата вяра – към християнството. 
Това го запомних още от началното училище и досега си го спомням.

Не бива да лишаваме по-големия брат и равноапостол Методий 
от добри думи. Възхищавам се от любовта и подкрепата му към 
по-малкия брат. Винаги го е подкрепял и това е най-красивото нещо, 
което може да бъде между двама братя. Сега, за съжаление, рядко се 
среща такова отношение към любим човек, затова смятам, че всеки 
трябва да следва примера на Методий и винаги да подава ръка на 
родния човек, независимо от възрастта му. 

Може би на някого тези подробности ще се сторят излишни, но опре
делено не за мен, защото в тях се крие дълбока човечност. И накрая, 
искам да се доближа до най-важната следа, оставена от тях – това е 
тяхното общо дело – създаването на славянската азбука, благодарение 
на която се даде път на писмеността, на книжовността.  По-малкият 
брат пишеше, а по-големият превеждаше творбите му и доразвиваше 
написаното от Кирил. Някой може да спори и да каже, че главната 
роля е на Кирил, защото той написал азбуката, но аз съм готова да 
споря с това, защото Методий е този, който развива по-нататък де-
лото на брат си и го подкрепя в неговата активна дейност. Азбуката 
е наречена „глаголица“ – лесно название, което не е толкова трудно за 
запомняне. Не мога да премълча гнева си от факта, че за някои няма 
значение кои са създателите на същата тази азбука, защото хората 
не виждат смисъл в паметта. Защо, ако може просто да живееш и да 
се наслаждаваш на живота, без изобщо да мислиш за някого? Така си 
мислят, нали? Жалко, жалко за онези, чиито сърца са наситени с без-
различие и студ. Не е лесно да си представим колко труд и морална 
сила са вложили светите братя в това равноапостолно дело. Наис-
тина ли е толкова трудно просто да си спомним и почетем паметта 
им, или поне мислено да кажем „благодаря“! Въобще не! Мога само да се 
надявам на най-доброто и да вярвам, че нещо може да се промени. 

Може би не всеки, след като прочете това есе, ще разбере мое-
то послание и емоции, които исках да предам, но въпреки това се 
радвам, че имах възможността да се изкажа и да споделя част от 
себе си.  Най-важният извод, който направих за себе си е, че винаги 
трябва да проявяваме уважение и най-важното – да го проявяваме 
към паметта на тези, които от дъното на сърцата си, с цената 
на много усилия са се погрижили животът ни да стане по-лесен и 
по-добър. Именно това са направили светите Кирил и Методий. Не 
бива да оставаме равнодушни, а трябва да сме благодарни и да це-
ним това, което са ни дали, и най-важното – да го пазим и предадем 
с чест на следващото поколение. Обещавам си, че непременно ще 
отида в Москва, където се намира известният паметник на Кирил и 
Методий, за да се поклоня и просто да кажа: „Благодаря за всичко!“.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 
Симеон Янев, 17 г.,
Виена, Австрия,
БАУ „ Св. Св. Кирил и Методий“ 
Място: III

По следите им

С
лушайте, слушайте, вие, простосмъртни и безсмъртни! Слушайте и 

вие, малки и големи, велики личности и обикновени граждани! Слу-
шайте и се чудете! Чудете се над това, което ще ви кажа! Това е 
историята на двама братя от солунско потелко. История, която 
всеки българин трябва да знае. История, която разказва за очаквано-
то и неочакваното, за чудесата на новото и важното.

Почти 1170 години са минали от сътворяването на тяхното свя-
то дело. Дело, което ги направи светци. Кралства са падали, други 
такива се появявали, но делото на Кирил и Методий остава запом-
нено и до днес. Повярвайте ми, то ще се помни и след още 1170 годи-
ни, ще се помни и почита.

Какво е това велико дело? Какво толкова са направили, че и до 
днес се говори за тях не само в България, но и в света? Сътворили 
са неочакваното. Написали са азбуката. И то не каква да е азбука, а 
първата славянска азбука.

Кирил и Методий знаят, че на българите и на славяните им тряб-
ва нещо, което да ги диференцира от другите народи, да ги направи 
специални и написват първата азбука – глаголицата. Тя представлява 
система от различни символи, използвани като букви, които заедно 
образуват думи. Интересното на тази азбука е, че нейните основни 
структурни елементи са триъгълникът, кръстът и кръгът. Първи-
те оригинални български произведения са написани на глаголица.

Момент! Как така глаголица?! Та ние не пишем днес на глаголица. 
Да, вярно е, пишем на кирилица, но и това дължим донякъде на два-
мата братя. Те обучават своите ученици с надеждата тяхното дело 
да продължи и след смъртта им. Именно учениците им сътворяват 
нова азбука, наречена кирилица. Тя се базира на глаголицата, но има 
много елементи от гръцката азбука. Днес използваме тази азбука.

През целия си живот Кирил и Методий разпространяват азбука-
та, водят дискусии във Ватикана, Великоморавия и със сарацините 
в защита и правото на всеки народ да изповядва религията си на 
свой език. Превеждат много книги и религиозни текстове.
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Днес все още се радваме на чудесата от миналото. Ние използ-
ваме това, което нашите предци са ни оставили. На кирилица се 
пишат романи, драми, лирика, работни текстове и училищни есета. 
Тя до днес ни благославя със своята красота и уникалност. Предста-
вете си какво щяхме да правим без нашата азбука? Дори имената си 
нямаше да можем да напишем.

Всичко това дължим на Кирил и Методий. Те са ни оставили свое-
то велико дело като наследство, по чийто път трябва да вървим. 
Сега е наш ред да разпространяваме това, което двамата братя са 
направили, да почетем святото им дело и да творим уникални неща 
с него. Наш ред е да започнем пътя за нашите деца.
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Йоана Иванова, 17 г.,
Кърджали, България,
ЕГ „Христо Ботев“ 
Поощрителна награда

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 

Кирил и Методий –  

създатели на 

славянската писменост

З
а да се обедини обществото в една държава, е нужно да има обща ре-

лигия, култура и език. Това е задачата на княз Борис I Михаил, кой-
то иска да приобщи българската държава към цивилизована Европа. 
Покръстването на българите, създаването на обща култура, азбука 
и език са резултати от действията на княза, който се стреми да 
направи България велика. Но защо културата и езикът имат важно 
значение за успеха на една държава и как се случват тези процеси 
тогава? Защо другите владетели не приемат Кирил и Методий и 
техните ученици, а българският княз ги посреща с възторг? Защо 
една азбука е толкова важна за идентичността на един народ? Въз-
можно ли е тази азбука да повлияе върху целия свят и да постави 
началото на писмеността на редица народи?

През IX в. не много народи могат да се похвалят със собствена 
азбука и книжовен език. По това време съществуват латински, 
гръцки и еврейски като свещени езици, утвърдили се във времето и 
историята. Тогава Солунските братя Кирил и Методий решават да 
създадат славянски книжовен език, който да обедини разединените 
славянски племена и да съгради обща славянска култура и религия. 
По тази причина те създават глаголицата, която просъществува 
за кратко време на територията на Велика Моравия. След смъртта 
им техните ученици Климент, Наум, Ангеларий, Горазд, Сава и други 
имат нелеката задача да продължат делото им. Изгонени от Вели-
коморавия, учениците са гостоприемно посрещнати от българския 
княз Борис I през 886 г. Създават се Преславската и Охридската кни-
жовна школа. В тези книжовни центрове са се преписвали и превеж-
дали книги, създавали са се творби и се е развивала културата на 
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българския народ. Най-важното е изобретяването на кирилицата 
(края на IX в.) от учениците на Кирил и Методий, която е имала 
задачата да улесни книжовната дейност, тъй като глаголицата е 
била трудна за писане. Всички тези неща показват, че по това време 
единствено българите са осъзнали значимостта и необходимостта 
от притежаването на собствен книжовен език, култура и азбука, 
защото образоваността на народа води до просперитет на държа-
вата.

Не само в България се използва кирилицата като основна азбука 
през разглеждания период. Пренесените в края на Х в. в Русия азбука 
и богослужебна книжнина на старобългарски език дават възможност 
за разпространение на православната култура там. През XVI в. в 
Хърватско и Влашко кирилицата също намира място в обществото.

Днес кирилицата заема своето достойно място сред останалите 
писмени системи в света – 300 милиона души използват тази азбука 
в писмената си реч. Дори Монголия, която има различна култура и 
история от нашата, използва кирилицата като официална азбука. 
Задачата на Кирил и Методий е изпълнена – част от славянските на-
роди използват кирилицата, а в основата на историческия развой на 
книжовните им езици стои старобългарският език. Азбуката обеди-
нява различни народи, етноси и религии и ги превръща в едно цяло.

Делото на Кирил и Методий трябва да се помни, защото то е 
съхранено и продължено именно в България. Учениците им развиват 
глаголицата и създават кирилицата с цел да се улесни изписването 
на книгите. Кирилицата и глаголицата са културно богатство, без 
което славянските книжовни езици нямаше да съществуват така, 
както днес ние ги познаваме. Защото азбуката и езикът създават 
идентичност и самочувствие на една нация и обединяват народи по 
цял свят.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 
Мария Атанасова, 17 г.,
Кърджали, България,
ЕГ „Христо Ботев“ 
Поощрителна награда

Българската азбука – 

капсула на времето 

за бъдещите поколения

П
реди няколко дена в цялата страна се чества един от най-светлите 

български празници – 24 май. Училищните дворове гъмжаха като 
пчелни кошери посред лято. Слънцето грееше и радостна глъч се 
носеше във въздуха. В едната част на двора малките първолаци и 
техните развълнувани родители се суетяха кой първи да подари 
цвете на госпожата и да се снима с нея В това време директорът 
викаше един по един учениците с най-големите постижения в об-
ластта на химията, математиката, физиката, литературата и 
биологията, историята…, а с децата излизаше и по един родител с 
телефон в ръка да запечата този така специален момент за всяко 
семейство. Важно-важно, като най-големи, в другата част с усмивки 
до уши стояха почетните представители на тазгодишните абиту-
риенти, успели да оцелеят цели дванадесет години сред тестове, 
изпитвания, препитвания и домашни, чакащи последното празнично 
тържество да приключи, за да се понесат, свободни като балони, 
далеч към своята мечта. Накратко – това представлява 24 май –  
ден на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, про-
света и култура и на славянската книжовност.

Този празник не би бил възможен, ако я нямаше българската аз-
бука, завещана ни от миналото като една своеобразна капсула на 
времето, която се отваря всеки ден, докато четем някоя книга, по-
пълваме документ, учим урок или четем новинарската емисия. От 
момента на създаването ѝ до днешния тя естествено се е промени-
ла и с всеки ден, в който я използваме, я променяме още и още, като 
по този начин всеки слага нещо малко в капсулата, която обикнове-
но служи за връзка на настоящето с бъдещето. Въпреки това, може 
би, ако се постараем, можем да я използваме и като машина на вре-
мето от настоящето към миналото. Ако стане, историята, която 
бихме намерили, би звучала така.



» 74 «

Имало едно време едно ханство, простиращо се от западния бряг 
на Черното море до северните дюни на Средиземноморско. Там живе-
ели заедно българи и славяни, ала не се разбирали дотолкова, че да се 
каже, че били като едно. В едни тъмни времена като тогавашните 
вярата била онова, което поддържало народния дух и връзката между 
земеделеца и занаятчията или между рибаря и търговеца. В тази дър-
жава обаче верите били две, а боговете двайсет и двама. Официално 
съществували българските богове и славянските богове, а заедно с тях 
съществували и различията между двата народа в общата държава. 

Така било, докато на престола не се възкачил хан, различен от дру-
гите преди него, който приел за себе си и за държавата нова религия. 
Макар в днешно време религията и националната принадлежност да 
са въпрос на лично усещане, в онези години това е бил начинът за оси-
гуряване на политическо благоденствие на владетеля и държавата му 
сред останалите. Силните империи тогава изповядвали една и съща 
религия и на друговерците не вярвали. За днешното общество това 
вероятно би се сметнало за дискриминация, и може би е така, но все 
пак тогавашният свят не е бил толкова развит откъм осъзнаване на 
ролята на личността и нейното развитие върху благополучието на 
обществото. Или пък точно обратното. Всеобщата религия била пъ-
тят, познат на тогавашното общество и на владетеля, към духовна 
извисеност на човека и към достигане до Бога, обединяващ в себе си 
необятността и извисеността над материалното и тленното. Зву-
чи като популярните днес будистки практики за свързване с Вселена-
та, необятното и свръхестественото чрез продължителна йога и ме-
дитация за отключване на ума и свързването му с енергията наоколо.

Този хан, за когото споменах, вече е княз и все още е на власт, и като 
човек с власт прави радикална промяна, която дава отражение върху 
живота не само на тогавашното население, но и на настоящото, как-
то и на бъдещото. С цел да утвърди напълно новата религия сред наро-
да, той кани в тогавашната си столица учениците на двама светци, за 
които по-късно ще се пеят песни всяка година на един и същи ден, в кой-
то учениците ще се редят на опашки с букет в ръце около своите учи-
тели. Още тогава той напълно осъзнава необходимостта от азбука за 
българския език, защото иначе след време би могло той да бъде заменен 
сред аристокрацията от друг, по-важен за икономиката и външната 
политика на държавата, на който да се води документацията.

След създаването на българска азбука за славянските народи, на 
която някои от тях пишат и до днес, въображението и красивите 
приказки отстъпват място на българските исторически извори и 
писания. Откакто е създадена, азбуката следва свой собствен път 
от религиозните писания в миналото до днешните томове книги, 
наредени по високите рафтове в библиотеките, и хилядите статии 
в интернет, които се появяват всеки ден. И именно всички тези 
книги, изписани с нея, представляват капсулата на времето, която 
ще продължи да пътува до края на вечността не само за българите, 
но и за всички останали народи, наричащи се славянски.
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Мехтап Нурай Рамадан, 17 г.,
Кърджали, България,
ЕГ „Христо Ботев“
Поощрителна награда

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 

Следи от Кирило- 

Методиевото дело  

по света

К ирил и Методий, имена, изпълнени със сила,
словото им надвива векове и граници,
отразява се във времето, като вечна звезда,
слава и величие, върху които се основават следите.

Техните следи се простират във вековния път,
по българската история, в сърцата на народа,
словото им създава идентичност, обединява,
вдъхновява, възвишава и пази културата.

Тяхното дело и техните ученици
служат като свещени огньове на истината,
свети пътеки, водещи към духовното прозрение,
славянска писменост, създателка на вярата и светлината.

Изгряващи като слънце в облаците на незнанието,
Кирил и Методий осветляват пътя за знание,
с буквите си създават текстове, носители на мъдрост,
които съживяват душите и отварят нови хоризонти.
Следите от Кирило-Методиевото дело
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са се вплели в паметта на всеки българин,
като нишки от вълнуваща историческа тъкан
съхраняват връзката ни с корените и наследството.

Тази писменост е тъкач на единство и солидарност,
подхранва нашата сърдечност и националност,
пренася се през времето, от поколение на поколение,
непогасим пламък, оставящ в нас извечни следи.

Нека запазим и носим това свещено наследство,
да се гордеем със славата на Кирил и Методий,
да подхранваме и пазим славянската писменост,
за да продължим да се възвишаваме като народ и култура.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 
Павел Доломанжи, 15 г.,
Твардица, Молдова,
Теоретически лицей
Поощрителна награда

По следите им...

Н
икога не съм мислил, че буквите могат да променят света. Докато не 
научих за Кирил и Методий и тяхната мисия да преведат светите 
текстове на славянски език, за да бъдат разбирани от обикновени-
те хора. И те успяха – създадоха писменост, която постави основи-
те на нашата национална идентичност.

Братята са едни от най-великите личности в историята на чо-
вечеството, чието дело има несравним принос за развитието на 
европейската цивилизация. Родени са в Солун: Методий през 815 го-
дина, а Кирил – 827 г. Те създават славянската писменост, която 
допринася за развитието и на славянската, и на чуждестранната 
култура. Техните трудове имат важна роля за разпространението 
на християнството в Европа и служат като основа за създаването 
на много от съвременните литературни езици.

Затова не е преувеличено да се каже, че Светите братя са двама 
от най-великите мислители в историята на човечеството. Тяхно-
то дело остава вдъхновение и принос за развитието на цялата евро
пейска цивилизация.

А защо едно от техните творения – славянската писменост –  
е такъв голям принос за развитието на нашето общество и на на-
шата човешка раса? Славянската писменост е мощен катарзис на 
българската душа, който спомага за изграждането на нашето въз-
рождено самосъзнание и е повод за национална гордост. Тя дава 
възможност на нашата нация да изпъкне в световната култура и 
да заздрави връзката си с другите славянски народи. Славянската 
писменост е ценност, която обогатява българския език с изтънче-
ни изразни средства, а също и отбелязва най-бляскавите моменти 
в историята на българския народ. Тя е лъч надежда, която изпъква 
в мрака на завоевателските пориви и окупационни режими, свещен 
извор, който завещава мъдрост и знание на поколенията и ги насър-
чава да продължават да пазят жива паметта за Кирил и Методий 
и техните ученици. Преди всичко тя е символ на свободата на духа 
и като такава ни показва пътя за постигане на върховите възмож-
ности на човечеството, на които всеки от нас има право.
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ПОЧИТ
Почитта към делото на светците е неизмерима, тъй като те са 

оставили неизгладими следи в културата и историята не само на Бъл-
гария, но и на целия свят. Техните ученици продължават да разпро
страняват славянската писменост, като по този начин спомагат за 
развитието на културния обмен между различните народи и нации.

Съвременното поколение има огромната отговорност да запази 
това богато културно и духовно наследство и да го пренесе на след-
ващите поколения. Ние трябва да сме грижовни стражи на тази не-
повторима култура и да я пазим от забрава и унищожение. Трябва да 
изучаваме и разпространяваме творенията на Кирил и Методий, за да 
запазим жива паметта за техните постижения и да вдъхновим бъде-
щите поколения да ги продължат. Всеки от нас има задължение да се 
грижи за опазването на това наследство, за да не бъде то забравено, 
а да продължи да сияе в света и да ни напомня за това, което прави 
нашата култура уникална и неповторима.

НАСЛЕДСТВОТО
Философът и брат му са оставили богато писмено наследство, кое-

то е неразривно свързано с българската история, църковен живот, 
култура и литература. Благодарение на усилията на техните ученици 
делото им е пренесено в България и се превръща в символ на българска-
та култура и идентичност. Днес всеки българин има възможност да 
се докосне до творенията им, които са запазени в българските музеи 
и библиотеки, и да се вдъхнови от творческата им енергия и принос 
за културата и историята на България. Отговорността за съхраня-
ването и развитието на това богато културно и духовно наследство 
пада върху съвременното поколение, което трябва да го прехвърли не-
покътнато на следващите поколения.

ЗАДЪЛЖЕНИЕ И ОТГОВОРНОСТ
След като вече разгледахме историята, културата и ролята на Кирил и 

Методий във формирането на българската и европейската идентичност, 
разбрахме защо не можем да пренебрегнем нито един от техните богати 
и значими приноси. Двамата братя не само са създали писменост и език, 
които са променили историята на славянските народи, но са оставили 
трайни следи във всички сфери на живота. Те са извършили толкова мно-
го, че е невъзможно да се обобщи техният голям принос в няколко реда.

С дълбоко уважение и благодарност към богословите ние като бъл-
гарски народ трябва да запазим техните трудове и да ги пренесем на 
следващите поколения. Не е достатъчно само да се хвалим с тях, трябва 
да ги практикуваме в ежедневието. Духът, отдадеността и непоколеби-
мата воля на Кирил и Методий да променят света трябва да ни вдъхно-
вява да бъдем по-добри и да работим усърдно за постигането на по-добро 
бъдеще. Всеки от нас носи отговорността да запази жива паметта за 
тях и да продължи да подкрепя славянската писменост, която е най-го-
лемият принос на българите в световната култура.
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Ралица Добринска, 17 г.,
Кърджали, България,
ЕГ „Христо Ботев“ 
Поощрителна награда

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г. 

По следите им

К
огато се споменават имената на Солунските братя Кирил и Методий, 

неизбежно се въздига паметта за едно славно време, в което двама-
та братя оставят неизличими следи. Техният принос за българска-
та национална идентичност, култура и литература е несъмнен и 
продължава да вълнува ума и сърцата на поколения българи.

Кирил и Методий не са просто исторически герои, а символ на 
единство и солидарност. Създадената от тях глаголица е не само 
средство за разпространение на религиозни и духовни истини, но и 
инструмент за запазване и развитие на българския род. През векове-
те, когато народът се намира под гнета на чуждестранни владете-
ли, славянската писменост е ключът към идентичността, сплоте-
ността и свободата. 

Дейността на Солунските братя не е насочена само към българ-
ския народ. Делото им е с общочовешко значение, защото отхвър-
лят триезичната догма и защитават чуждите култури, изричайки: 
„Бог не изпраща ли дъжд еднакво на всички? Също тъй и слънцето 
не свети ли на всички? И не дишаме ли еднакво всички въздух? И как 
вие не се срамувате, като признавате само три езика и като повеля-
вате, щото всички други народи и племена да бъдат слепи и глухи?“.

Учениците на Кирил и Методий не просто превеждат богослу-
жебните текстове на славянски език, те ги превеждат с душа и сър-
це. Техният принос за развитието на европейската цивилизация не 
може да бъде неоценен. Последователите им разпространяват сла-
вянската писменост и култура сред другите славянски народи.

През вековете отговорността за съхранявате на това богато 
културно и духовно наследство се пренася от поколение на поколе-
ние. Съвременното поколение има задачата да го пази и да продължа-
ва да го развива, за да предаде спомена за делото на светите братя 
и учениците им.

Техните следи не са само в текстовете и старите ръкописи, те 
са във всеки българин. Във всяка буква, която изговаряме на българ-
ски и във всяка книга.
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Днес с почит и преклонение се произнасят имената на Солунски-
те братя. Споменът за тях живее в съзнанието на всеки българин, 
затова всяка година на 24 май хиляди хора се събират да почетат 
славното им дело и паметта им. 

Нека се поклоним!
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Изобразително  

и приложно  

изкуство





» 83 «



» 84 «

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

АБ
ВГ
ДЕ
Ж
ЗИ
ЙК
ЛМ
НО
ПР
СТ
УФ
ЙЦ
ЧШ
ЩЬ
ЪЮ

Я

А

Б

В

Г

Д

Е

Ж

З

И

Й

К

Л

М

Н

О

П

Р

С

Т

У

Ф

Й

Ц

Ч

Ш

Щ

Ь

Ъ

Ю

Я

А

Б

В

Г

Д

Е

Ж

З

И

Й

К

Л

М

Н

О

П

Р

С

Т

У

Ф

Й

Ц

Ч

Ш

Щ

Ь

Ъ

Ю

Я

ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 6–9 г.  
Симона Симеонова, 9 г., 
Самоков, България,
ОУ „Христо Максимов“
Място: I
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 6–9 г.  
Нико Костов, 6 г.,
Ричмънд, САЩ,
БОКЦ „Зора“
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 6–9 г.  
Раян Мохамед Али Кхан, 6 г., 
Варна, България,
Детска градина 13 „Мир“
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 6–9 г.  
Мая Стоев, 7 г., 
Виена, Австрия, 
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: III
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 6–9 г.  
Никанор Хуцану, 9 г., 
Таракля, Молдова,
Теоретически лицей „Иван Вазов“
Място: III
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Деа Динчева, 12 г.,
Виена, Австрия, 
БАУ „Св. св. Кирил и Методий“
Място: I
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Даниела Карамфилова, 14 г.,
Крумовград, България, 
СУ ,,Васил Левски’’
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Никол Ребрева 10 г., 
Никозия, Кипър, 
БУ „Кирил и Методий“ 
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Максимилиан Арбузов, 11 г.,
Лондон, Великобритания, 
БУ „Иван Станчов“ 
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Аделина Петрова, 11 г., 
Велико Търново, България,
СУ „Емилиян Станев“ 
Място: III
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  
Ивелина Георгиева, 11 г., 
Малага, Испания, 
ПБНУ „Родина“
Място: III
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Анислав Андреев, 12 г.

Борислава Бориславова, 12 г.

Андреа Божкова, 12 г. 

Владимир Йочколовски, 12 г.
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Владимир Маринов, 12 г.

Георги Георгиев, 12 г.

Габриела Иванова, 13 г.

Даниел Динков, 12 г.
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Деян Веселинов, 12 г.Дея Каменова, 12 г.

Деря Бонева, 12 г.
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Ивана Иванова, 12 г. Калоян Михайлов, 12 г.

Елица Петкова, 12 г. Ивайло Николов, 13 г.
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Мария Миткова, 12 г.

Лилия Христова, 12 г. Мирослав Цветанов, 12 г.
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Михаела Цветкова, 12 г.

Никол Тодорова, 12 г.

Момчил Димитров, 13 г.

Николай Кръстев, 12 г.
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Нина Ангелова, 12 г.

Стефани Нанкова, 12 г.

Станка Иванова, 12 г.

Теодора Тодорова, 12 г.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 10–14 г.  

СУ „Д-р Петър Берон“ 
Специална награда  
за приложно творчество

Тонислав Томов, 12 г.

Фабияна Цветанова, 12 г.

Траянка Димитрова, 12 г.

Християна Викторова, 12 г.
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
Александър Луц, 17 г., 
Саарбрюкен, Кайзерслаутен, Германия, 
БУ „Васил Левски“
Място: I
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
Езхан Гюрсел Емин, 16 г.,
Кърджали, България, 
ЕГ ,,Христо Ботев’’ 
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
Рафаил Йорданов, 15 г.,
Саарбрюкен, Кайзерслаутен, Германия, 
БУ „Васил Левски“
Място: II
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ВЪЗРАСТОВА ГРУПА: 15–18 г.  
Аделина Кючукова, 15 г.,
Крумовград, България, 
СУ ,,Васил Левски”
Място: III


